

Itaquaquecetuba, 16 de agosto de 2021.

Ofício: 443/SMG/2021.

Ref.: Encaminhamento Ofício nº 077/SMEL/2021

Cumprimentando-o cordialmente, Vossa Excelência, venho por meio deste, encaminhar oficio nº 077/SMEL/2021, da Secretaria Municipal de Esportes e Lazer (em anexo) em resposta a Indicação de nº 1727/2021 de autoria do vereador Carlos Alberto Santiago Gomes Barbosa.

Sendo o que se apresenta pelo momento, renovo votos de eleva estima e apreço.

Atenciosamente,

CORRESPONDÊNCIA

Marceló Barbosa da Silva

Secretário Municipal de Governo

Exmo. Senhor

DAVID RIBEIRO DA SILVA

Presidente da Câmara Municipal de Itaquaquecetuba.

main varlooler -sh)

Secretaria Municipal de Governo

Endereço: Avenida Vereador João Fernandes da Silva, 283, CEP 08576-000, Vila Virgínia, Itaquaquecetuba/S

E-mail: governo@itaquaquecetuba.sp.gov.br

Telefone: (11) 4753-7094



Em 21 de julho de 2021.

Oficio n°077/SMEL/2021.

De: Secretária Municipal de Esportes e Lazer - SMEL

Para: Secretaria Municipal de Governo

Com a devida cordialidade, venho através deste responder ao oficio 289/SMG/2021, e no ensejo, responder a indicação nº1727/2021.

Por oportuno, informamos que nossa Pasta, através de minha pessoa enquanto Secretário, realizou protocolo, pelo Oficio 013/2021/SMEL, junto ao Governo Estadual – Secretária de Esportes Estadual, em 21/01/2021, para a inclusão de nossa Cidade no Projeto Areninhas, sendo que nosso município está devidamente cadastrado no respectivo projeto e, recentemente, fomos contemplados com tal projeto. Salientamos que nossa Pasta não dispõe de verba, não possuímos recurso e nosso orçamento não comporta o atendimento ao pedido do nobre vereador.

Nesta esteira, vamos inserir dentro da agenda de nossas demandas, em se havendo possibilidade, a solicitação de visita técnica e um estudo ao setor competente.

Deste modo, nos colocamos à disposição para receber com bom grado uma emenda que o nobre vereador Carlos Alberto Santiago Gomes Barbosa vier a conquistar para a "implantação de uma unidade do Projeto 'Areninha' no Bairro do Parque Piratininga, neste município."

Desejosos de que o nobre vereador trará tal conquista, nos colocamos à disposição para nossa contrapartida de mão de obra na manutenção, com a certeza que o Secretario de Obras também auxiliará.

Certos da atenção de V.Sa, reiteramos votos de estima e consideração.

Atenciosamente.

Marcelo Pereira Surcin (Marcelinho Carioca) Secretário Municipal de Esportes e Lazer Itaquaquecetuba-SP

Marcelo Pereira Surcin (Marcelinho Carioca) Secretário Municipal de Esportes e Lazer

Para: Secretaria Municipal de Governo Secretário: Marcelo Barbosa da Silva

Endereço: Rua Vereador José Barbosa de Araújo, 283 – Vila Virginia – Itaquaquecetuba –

SP - CEP 08576-000

(4) 医新维斯氏病 450 470 495。

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAQUAQUECETUBA SECRETARIA DE ESPORTES E LAZER Rua Santa Rita de Cássia, 151 - Vila Japão - Itaquaquecetuba - SP CEP: 08599-010 - Tel.: (11) 4641-4201 E-mail

> Recebi em <u>&3/ 04/21</u> às <u>09: 40</u>



Itaquaquecetuba, 28 de maio de 2021.

Ofício: 289/SMG/2021.

À Secretaria Municipal de Esportes e Lazer

Cumprimentando-o cordialmente, venho por meio desta, encaminhar a Vossa Excelência as informações solicitadas através da Câmara Municipal de Itaquaquecetuba, junto a indicação de nº 1727 (em anexo) da 17ª sessão ordinária de 2021, realizada no dia 25 de maio do corrente ano.

No ensejo, renovo-lhe protestos de estima e distinta consideração.

Atenciosamente.

Marcelo Barbosa da Silva

Secretário Municipal de Governo

Exmo. Senhor

Marcelo Pereira Surcin

Secretário Municipal de Esportes e Lazer





Câmara Municipal de Itaquaquecetuba

Estado de São Paulo

Indicação Nº 1727/2021

INDICO À MESA, nos termos regimentais, solicitando ao Senhor Prefeito Eduardo Boigues Queroz, estudos e providencias, visando a realização de convenio junto ao Governo do Estado de São Paulo, para implantação de uma unidade do Projeto "Areninha" no Bairro do Parque Piratininga, neste município.

A presente proposição tem por finalidade, contribuir para melhoria da qualidade de vida da população do Bairro Parque Piratininga. Tendo em vista que o estimulo a atividades físicas envolvem os adolescentes e crianças, que em muitos casos, vivem em situação de vulnerabilidade social.

O Projeto denominado "Areninha" foi criado pelo Governo de Estado, por meio do DECRETO 65084/20, no qual o município conveniado, oferece o local e a Secretaria Estadual de Esportes, faz as instalações de campo de futebol society e quadra de basquete, equipados com iluminação de LED e arquibancada.

A proposta de construção da unidade do projeto "Areninhas" no Bairro do Parque Piratininga, é devido ter várias áreas públicas que comportam tais instalações, ou seja, tem todas as condições estruturais exigidas e possui um fácil acesso para aos moradores.

Plenário Vereador Maurício Alves Braz, em 24 de Maio de 2021.

Carlos Alberto Santiago Gomes Barbosa

Vereador – PSD Vice Presidente